
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: Sabrina Vacca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 178  DEL 26/06/2023  
 

REG.GEN. N. 441 DEL 

26/06/2023 

 
OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' URBANA NELLA VIA MONTI, VIA IS ALINOS E NELLA VIA 
MAXIA.  
CUP B17H21006860002  
 CIG 99234523A6 
DETERMINA A CONTRARRE 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA  
           

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
 
VISTO il Decreto sindacale n.1 del 31.01.2023 con la quale la sottoscritta Ing. Sabrina Vacca è stata nominata 
Responsabile del Settore tecnico-manutentivo e, in quanto tale, dotata di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;  
 
RICHIAMATI: 

 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 
corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  

 La Delibera del Consiglio Comunale n, 29 del 27.09.2022 con la quale si è approvato il Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

 La Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
programmazione semplificato D.U.P.S. 2023-2025;  

 La Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025”;  

 La Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27.02.2023 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 
2023/2025;  

 la L. n. 241/90 e s.m.i. 

 il D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: Sabrina Vacca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 La L.R. n. 8/2018 e s.m.i.; 

 Il D.M. 49/2018 e s.m.i.; 

 la L. 55/2019 e s.m.i.;; 

 la L.120/2020 e s.m.i.;; 

 la L.108/2021 e s.m.i.;; 

 D.Lgs. 36/2023; 
 
PREMESSO che:  

- è volontà dell’amministrazione attuare degli interventi di riqualificazione e miglioramento della viabilità 
urbana, intervenendo nella Via Monti, nella Via Is Alinos e nella Via Antonio Maxia; 

- con delibera n. 1/2022 del 15.02.2022 del CIPESS è stata prevista l’assegnazione di risorse FSC 2021-2027 al 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, 
comma 178, lettere d) ed f); 

- a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, è assegnato al Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, ai sensi dell’art. 1, comma 178, lettere d) ed f) , della legge n. 178 
del 2020, l’importo complessivo di 4.680,085 milioni di euro, relativi ad interventi ‘’bandiera’’ ed ‘’interventi 
locali’’ di immediato avvio; 

- sia previsto che la dotazione finanziaria di cui al suddetto Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, 
venga impiegata per obiettivi strategici relativi ad aree tematiche per la convergenza e la coesione 
economica, sociale e territoriale, sulla base delle missioni previste nel «Piano Sud 2030»; 

- il Comune di Aritzo è ricompreso nell’elenco degli enti assegnatari dei fondi di cui alla suddetta deliberazione 
del CIPESS;  

- con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 125 del 01.08.2022 veniva affidato l’incarico della 
progettazione preliminare all’ing. Simona Vacca; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 14.09.2022 veniva approvata la progettazione preliminare; 
- con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 296 del 22.12.2022 veniva affidato l’incarico della 

progettazione preliminare all’ing. Simona Vacca; 
- con nota  del 06.03.2023 prot. n. 1263 il Responsabile del servizio tecnico ha dichiarato di trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  
- con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n.153 del 01.06.2023 ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Per. Ind. Nicola Sanna in servizio presso il settore tecnico di questa Amministrazione; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 177 del 26.06.2023 veniva approvata la 
progettazione definitiva-esecutiva; 

- per dare avvio all’esecuzione delle opere in questione, si necessita all’individuazione di un operatore 
economico per la realizzazione delle stesse; 

 
VISTA  la progettazione esecutiva dal quale risulta che l’importo totale di lavori ammonta ad € 304.503,11 di cui € 
302.115,21 per lavori a base d’asta ed € 2.387,90 per oneri di sicurezza, oltre iva; 
 
DATO ATTO che il procedimento in questione riguarda l’esecuzione di lavori per la realizzazione di opere di cui alla 
categoria di opere generali OG3, ricompresi nella fascia d’importo tra euro 150.000,00 ed euro 1.000.000,00 pertanto 
sotto soglia comunitaria; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 1 della L.120/2020 e s.m.i., dove si evince che fermo restando a quanto previsto dagli artt. 
37 e 38 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del Codice, secondo le modalità indicate dal medesimo comma; 
 
RILEVATO che il contratto che si intende affidare, in riferimento al suddetto importo a base d’asta, rientra nella soglia 
dei lavori tra euro 150.000 ed euro 1.000.000,00 prevedendone, per tali contratti, l’attuazione delle procedure e 
modalità di cui agli affidamenti previsti dall'art. 1 comma 2 lettera b) della L.120/2020; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: Sabrina Vacca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 le procedure di affidamento di contratti pubblici avviate entro il 
30.06.2023 si riferiscono al D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
TENUTO CONTO, altresì, in diritto, a quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida n.4" attuative del Codice dei 
contratti pubblici, per le procedure di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
DATO ATTO che per gli affidamenti di cui all’art. 1 co. 2 lettera b) della L.120/2020 e s.m.i. la norma prevede 
l’affidamento dei lavori mediante la procedura negoziata, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice; 
 
RITENUTO, quindi, procedere a contrarre col presente provvedimento in maniera autonoma mediante procedura 
negoziata previa consultazione di cinque offerte di altrettanti operatori economici, applicando il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della medesima legge; ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 e s.m.i. e 
dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 viene applicata l’esclusione automatica alle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata, quest’ultima, ai sensi dell’art. 97 comma 
2bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 
 
STABILITO, inoltre, che per l’individuazione degli gli operatori economici si ricorra mediante la consultazione 
dell'elenco degli operatori economici detenuto dal soggetto aggregatore, per la  Regione Autonoma della Sardegna, 
"Sardegna CAT" di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014, convertito con la L. n. 8/2014 ed ai sensi della L.R. 8/2018, selezionati 
in base ai requisiti posseduti, alla valutazione della tipologia degli incarichi similari già eseguiti per interventi analoghi, 
anche presso altre Pubbliche Amministrazioni, per la stessa fascia d’importo o per importi superiori, nonché ai prezzi 
correnti di mercato locale e del prezzario regionale dei LL.PP. vigente; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 l’inopportunità di suddividere ulteriormente in lotti 
l'appalto in questione, in quanto lo stesso costituisce un lotto funzionale unitario e non frazionabile; contrariamente 
comporterebbe una dilatazione nell'esecuzione delle opere, influendo negativamente nella spesa complessiva ed 
economicamente sconveniente; 
 
DATO ATTO che nell’eseguire il predetto intervento vengono rispettati i criteri di sostenibilità energetica e ambientali 
di cui all’art. 34 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che la finalità che si intende perseguire col presente provvedimento è quello di provvedere 
all’affidamento di lavori che interessano la realizzazione di nuova pavimentazione stradale, il ripristino dell’esercizio di 
alcune condutture fognarie ed interventi di finitura su ringhiere in metallo;  
 
VISTO l’art. 105 del Codice, in ordine ai contratti di subappalto, si ritiene che il soggetto affidatario dovrà eseguire 
buona parte delle lavorazioni degli interventi indicati negli allegati di cui alla presente procedura, afferenti alla 
realizzazione delle lavorazioni stradali, in considerazione delle specifiche caratteristiche del contratto da affidare, al 
fine di garantire una migliore esecuzione della commessa; pertanto dovranno essere svolte dal principale contraente. 
Le restanti lavorazioni possono essere subappaltate nell’eventualità che l’affidatario non le svolga direttamente; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento); 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. (…) 
 
VISTO l’art. 192.  Del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali che recita testualmente: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 
nell'ordinamento giuridico italiano. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: Sabrina Vacca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento del servizio di cui all’oggetto: 
 
 

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Riqualificazione della viabilita’ urbana nella via 
Monti, via Is Alinos e nella via Maxia.  

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a Realizzazione nuova pavimentazione stradale e 
riprisitno esercizio fognature 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b; 
Art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 

In forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della S.A. 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Sono quelle definite nel contratto tra l’Ente e la 
Ditta aggiudicataria con cui la stazione 
appaltante dispone per l’esecuzione 
dell’intervento 

Scelta O.E. Art. 1 comma 2 lettera b) L. 
120/2020 e D.Lgs. 50/2016 

Procedura negoziata con  n. 5 operatori 
economici  

Criterio di valutazione 
proposta economica 

Art. 1 comma 2 lettera b) L. 
120/2020 e D.Lgs. 50/2016 

Criterio del minor prezzo;  

 
 
VISTA la disponibilità economica presente nel capitolo 9030/51/1 dell’esercizio finanziario 2023/2025; 
 
RITENUTO, pertanto, al fine di dare avvio all’individuazione di idoneo operatore economico per l’affidamento 
dell’intervento in oggetto, di prenotare apposito impegno di spesa per complessivi lordi               € 371.493,79, come 
da quadro economico di progetto; 
 
DATO ATTO: 

 che non vi sono i presupposti di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della 
privacy D.Lgs 196/2003; 

 che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art.  29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

 
Tutto ciò premesso 
DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento: 

1. DI PROCEDERE A CONTRARRE, per l’affidamento dei lavori denominati RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ 
URBANA NELLA VIA MONTI, VIA IS ALINOS E NELLA VIA MAXIA, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 1 co.2 lettera b) della L.120/2020, previa consultazione di cinque offerte di altrettanti operatori 
economici, applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della medesima legge ed ai 
sensi degli artt. 97 commi 2bis e 8 del D.Lgs. 50/2016, nonchè degli artt. 32, 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, 32, 34, 40 e 42 del D.lgs. 50/2016 e della L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 

 
2. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e dell'art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli 
descritti in premessa e in narrativa; 

 
3. DI APPROVARE lo schema della lettera di invito, del disciplinare e della modulistica complementare di gara;  
4. DI PRENOTARE IMPEGNO DI SPESA per complessivi € 371.493,79 nel capitolo capitolo 9030/51/1 

dell’esercizio finanziario 2023/2025; 
 

5. DI STABILIRE a carico dell’affidatario, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 
136/2010 e s.m.i.; 

a) l’aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: Sabrina Vacca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) l’aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 
6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 
 

7. DI DARE ATTO: 

 della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Aritzo, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs 33/2013 e 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

  
Il Responsabile Unico del Procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Tecnico                                                 
f.to Per. Ind. Nicola Sanna                                                                                                          f.to Dott. Ing. Sabrina Vacca 
 
 
 
 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 
 


